1. S. Thomas, in Joan. predicationem hanc ad duo præcipue magnopere condixisse scribit. Primo enim, dum in tribulationibus positi, ea, quæ iis a Christo prædicta fuerant, mente reooluerant: « Cognoverunt ejus divinitatem, et magis confixi sunt de ejus adjutorio. » Secundo, ob præsentiam, quam habuerunt de malis imminentiibus, minus et iisdem perperissi sunt afflictionis: « Sic ergo duplici de causa, tribulationes prænantiat, ad spem eorum sublevantam de ejus adjutorio, et ad tristitiam minuendam. » (MANSI, *Ærarium Evang.* Dom. infr. oct. Ascens.).

2. Multos audivit talia quærentes: Quid tandem ille modestus et mansuetus homo ab alio quodam impio et improbo per singulos dies trahitur, et innumeras patitur molestias, et Deus permittit? Quare alter accu-

Mas aún dejando á sus apóstoles y discípulos expuestos á los malos tratamientos de los perversos, hubiera podido el Señor no

satus injuste mortuus est; ille submersus est, inquit, alius præcipitatus, etc. Itaque prima causa quidem est, quod cum facile in arrogantiam propter meritorem magnitudinem et miraculorum tolluntur, ipsos sinit affligi. Secunda, ne ceteri majorem habeant de ipsis opinionem quam humana patitur natura, et ipsos deos, non autem homines esse arbitremur. Tertia, ut et Dei virtus appareat per ægotantes et compeditos exuperans et prædicationem augens. Quarta, ut ipsorum illorum patientis manifesta fiat non propter mercedem Deo servantium, sed et tantam exhibentium gratitudinem, ut post tot mala sincera in ipsis benevolentia ostendatur. Quinta, ut de resurrectione cogitemus, cum enim verum, justum et multa plenum virtute innumera passum mala, et si hinc digressum videtis, oportet ex hoc omnino aliquid de illo judicio cogitare. Si enim homines per se laborantes sine præmiis et retributione migrare non permittit, multo magis eos qui tantum laboraverunt nunquam incoronatos remanere Deus decerneret. Si autem ipsos laborum suorum retributione privare non elegit, omnino necesse est quoddam aliud tempus esse post presentium finem, per quod presentis vite laborum retributiones recipiant. Sexta, ut omnes in gravis incidentes, sufficientem consolationem et mitigationem habeant in eos respicientes et malorum quæ ipsis accidere recordantes. Septima, ne quando exhortamur vos ad illorum virtutem et cuique dicimus: Imitare Petrum, imitare Paulum propter gestorum excessum alterius ipsos natura participasse cogitantes ad imitationem torpeat. Octava, ut quoniam beatos vel miseros censere oportet, discamus quos quidem beatos, quos autem miseros et ærumnatos putare debeamus. Si vero oportet et nonam dicere causam, illud dicere possemus, quod spectabiliores tribulatio faciat tribulatos. Tribulatio enim patientiam operatur; patientia vero probationem; probatio autem spem; spes vero non confundit. Vides quod ex tribulatione probatio futurorum nobis spem adfert et in tentationibus manere bonum de futuris sperare facit? Itaque non temere dicebam, quod hæc tribulationes resurrectionis spem nobis designant, et vexatos meliores efficiunt. Quemadmodum enim, inquit, in ferace arum examinatur: sic et homo acceptus in humiliationis camino. Possumus et decimam dicere causam. Qualem vero hanc? Quam